asi . AOO ASI _2. Determ ne. R 0000110. 26- 05- 2020

REPVBBLICA ITALIANA

%m’w %Mﬂ@é Tnirrrer

DETERMINA N. /2020 Data:

Pagina: 1di 5

Oggetto: Partecipazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con un proprio stand istituzionale all’evento
alla 7° edizione di Space Propulsion 2020, Estoril, Portogallo, 5-9 ottobre 2020 -
Z072D1CE02.

IL RESPONSABILE DELEGATO
VISTI:

- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana
(ASI)” e successive modifiche;

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in
attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attivita degli enti
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive
modifiche;

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e
aerospaziale e disposizioni concernenti l'organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia
spaziale italiana” e successive modifiche;

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilita, entrato in vigore il 27 gennaio 2018,
approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio
di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del
Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;

- il Piano Triennale di Attivita 2020-2022 (PTA 2020-2022) e I'annesso Piano Integrato della
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n.
49/2020 del 26 febbraio 2020;

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale
2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022, approvato dal CDA dell’Agenzia Spaziale Italiana con
Delibera n. 118 del 20 dicembre 2019;

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell'Universita e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di



REPVBBLICA ITALIANA

%m’w %Mﬂ@é Tnirrrer

DETERMINA N. /2020 Data:

Pagina: 2di 5

Oggetto: Partecipazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con un proprio stand istituzionale all’evento

alla 7° edizione di Space Propulsion 2020, Estoril, Portogallo, 5-9 ottobre 2020 -
Z072D1CE02.

Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione
dell’Agenzia Spaziale Italiana;

il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 19 dell’11 febbraio 2020 di Ratifica del Decreto
del Presidente n. 2/2020 del 30 gennaio 2020 avente ad oggetto: “Decreto di urgenza ai sensi
dell’art. 6, comma 2, lett. c) dello Statuto dell’ASI concernente il differimento del termine di
conclusione della procedura comparativa finalizzata alla nomina del Direttore generale
dell’ASI. Modifica della deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 115/2019 del 12
novembre 2019”;

la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto:
“Conferimento dell'incarico di Direttore generale reggente, dal 1° aprile 2020 sino alla nomina
del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 30 settembre 2020, al dott. Fabrizio
Tosone, Dirigente tecnologo di ruolo dell’Agenzia Spaziale Italiana”;

il Decreto del Direttore Generale n.209 del 2 aprile 2020 concernente il conferimento di delega al
Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti
di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del D. Lgs. n. 50/2016,
fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo atto e all’emissione
degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma CONSIP per 1'utilizzazione dei relativi
strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi Quadro, SDAPA, Mercato elettronico)
finalizzati all'approvvigionamento di lavori, beni e servizi, ai sensi della normativa vigente;

VISTA la nota CI-REU-2020-72 del 25 maggio 2020 con la quale si comunica quanto segue:

- I"ASI partecipera con un proprio stand istituzionale di 18 mq all’evento Space Propulsion 2020,

che si terra al Centro Congressi di Estoril, in Portogallo, dal 5 al 9 ottobre 2020;

I'evento e organizzato da 3AF - Association Aéronautique et Astronautique de France - societa
francese di riferimento per quanto riguarda le competenze scientifiche e tecnologiche nel settore
dell'aviazione civile e militare e dello spazio. Grazie al suo Consiglio Scientifico, ai suoi comitati
tecnici e all'organizzazione di numerose conferenze / simposi nazionali e internazionali, 3AF
promuove le piti recenti scoperte scientifiche e tecnologiche;

Space Propulsion 2020 ¢ la settima di una serie di conferenze internazionali dedicate agli aspetti
tecnici e programmatici relativi allo sviluppo e alle applicazioni delle tecnologie di propulsione
spaziale. Rappresenta il forum internazionale per eccellenza a supporto della preparazione di
attivita e roadmap future in tutti i campi della propulsione spaziale;




REPVBBLICA ITALIANA

%m’w %Mﬂ@é Tnirrrer

DETERMINA N. /2020 Data:

Pagina: 3di 5

Oggetto: Partecipazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con un proprio stand istituzionale all’evento

alla 7° edizione di Space Propulsion 2020, Estoril, Portogallo, 5-9 ottobre 2020 -
Z072D1CE02.

la conferenza e il piti grande meeting dedicato alla propulsione spaziale dopo la Joint
Propulsion Conference statunitense ed & quindi una vetrina importante in un settore dove
I'Italia e fortemente coinvolta da sempre;

I'evento & gia stato supportato in passato da ASI, anche attraverso la partecipazione del
Presidente ad eventi organizzati durante la conferenza.;

in particolare, il primo giorno dell’evento é prevista una round table di Capi Agenzia, alla quale
il Presidente di ASI, co-chair della conferenza e Membro Emerito della 3AF, prendera parte. Il
Presidente, inoltre, contribuira per questa edizione, come in passato, alla stesura del
Programma Tecnico;

il programma dell’evento evidenzia questioni programmatiche e tecniche e promuove lo
scambio di opinioni e informazioni nelle due principali aree di propulsione per i veicoli spaziali
e per il trasporto spaziale;

all’evento, sono attesi oltre 700 professionisti provenienti da oltre 30 paesi che si riuniranno con
lo scopo di individuare soluzioni innovative e realizzare fruttuosi scambi tra colleghi di diversi
paesi e discipline;

il PTA 2020-2021 prevede la partecipazione ad “eventi e manifestazioni internazionali per il
triennio 2021-2022 quali i grandi saloni dell’Aerospazio e i Foru m sul futuro delle strategie
spaziali, in particolari dedicati all’eco-sostenibilita come da programmi ONU";

TENUTO CONTO che con la sopracitata nota:

si richiede l'affidamento diretto del servizio di locazione dello spazio espositivo e fornitura di
uno stand preallestito di 18 metri alla societa 3AF Association Aéronautique et Astronautique
de France, proprietaria degli spazi espositivi;

si precisa che nella fornitura sono inclusi i servizi di badge, gala dinners ticket. Meeting room
ad uso esclusivo dell’ ASI e pubblicazione del logo ASI su tutti gli atti della conferenza;

si comunica che I'importo della locazione dello spazio espositivo ammonta da € 20.000 IVA
esente ex artt. 4 e 5 DPR 633/1972;

TENUTO CONTO CHE:

le condizioni generali di cancellazione sono le seguenti:
e fino a un mese prima dell’evento: 50% della fee.

e meno di un mese prima dell’evento: sara dovuto il 100% della fee;




REPVBBLICA ITALIANA

%m’w %Mﬂ@é Tnirrrer

DETERMINA N. /2020 Data:

Pagina: 4di 5

Oggetto: Partecipazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con un proprio stand istituzionale all’evento
alla 7° edizione di Space Propulsion 2020, Estoril, Portogallo, 5-9 ottobre 2020 -
Z072D1CE02.

- le condizioni speciali di cancellazione causate dall’emergenza sanitaria dovuta alla diffusione
del Covid-19 prevedono:

e in caso di cancellazione da parte degli organizzatori verra rimborsato ad ASI il 100% della
fee,;
e in caso di cancellazione da parte di ASI sara applicata una penale pari al 10% di penale
(sara rimborsato almeno il 90% della tassa di prenotazione);
CONSIDERATO CHE con comunicazione del 21 maggio 2020 il Presidente autorizza la
partecipazione dell’ ASI all’evento in questione;

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all’assunzione dell'impegno
di € 20.000,00 IVA esente ex artt. 4 e 5 DPR 633/1972, nell'ambito di quanto richiesto dal
responsabile dell’'unita REU con nota CI-REU-2020-25 maggio 2020 per il quale sussiste la
necessaria copertura finanziaria;

VISTI gli artt. 36, comma 2 lett. a) e 63, comma 2 lett b), del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile
2016 e ss.mm.ii;

RITENUTO di dover provvedere,
DETERMINA

1. la partecipazione dell’ASI alla 7° edizione di Space Propulsion 2020 che si terra ad Estoril,
(Portogallo) dal 5 al 9 ottobre 2020;

- limpegno di € 20.000,00 IVA esente ex artt. 4 e 5 DPR 633/1972, a carico del capitolo n.
1.03.02.02.999.02. “Altre spese connesse a rappresentanza, relazioni pubbliche, convegni”, CRAM n.
DGN.03.REU “Relazioni esterne e URP”, OBFU n. 02.002.033 “Piano di comunicazione” Centro di
Costo S08. “Relazioni esterne e URP”, esercizio finanziario 2020 del preventivo finanziario
decisionale e gestionale 2020 e triennale 2020-2022;

2. l'emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della societa 3AF Association
Aéronautique et Astronautique de France per un importo pari ad € € 20.000,00 IVA esente ex
artt. 4 e 5 DPR 633/1972;

3. il pagamento dei servizi citati nelle premesse sulle seguenti coordinate bancarie:
e Bank account number: 30003-03300-00037260771-18
e IBAN: FR76 30003 03300 00037260771 18




REPVBBLICA ITALIANA

%m’w %Wazﬁ Tnirrrer

DETERMINA N. /2020 Data:

Pagina: 5di 5

Oggetto: Partecipazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con un proprio stand istituzionale all’evento
alla 7° edizione di Space Propulsion 2020, Estoril, Portogallo, 5-9 ottobre 2020 -
Z072D1CE02.

e SWIFT: SOGEFRPP
e Causale: SP2020

4. il Responsabile Unico del Procedimento é il Dr. Francesco REA, Responsabile dell'unita REU,
nominato ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016, il quale ¢ in possesso dei requisiti previsti
dal citato D. Lgs n. 50/2016, nonché dalle linee guida ANAC n. 3 ed ha esperienza e
professionalita.

Il Responsabile Delegato
(Dott. Aldo Lucisano)

A I d O Firmato digitalmente da Aldo Lucisano

ND: cn=Aldo Lucisano, 0=ASlI, ou=UIS,
email=aldo.lucisano@asi.it, c=IT

L uc | sSano Data: 2020.05.26 14:18:51 +02'00'




	IL RESPONSABILE DELEGATO
	VISTI:
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;
	- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 49/2020 del 26 febbraio 2020;
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022, approvato dal CDA dell’Agenzia Spaziale Italiana con Delibera n. 118 del 20 dicembre 2019;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 19 dell’11 febbraio 2020 di Ratifica del Decreto del Presidente n. 2/2020 del 30 gennaio 2020 avente ad oggetto: “Decreto di urgenza ai sensi dell’art. 6, comma 2, lett. c) dello Statuto dell’ASI conce...
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto: “Conferimento dell'incarico di Direttore generale reggente, dal 1  aprile 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 30 settembre...
	- il Decreto del Direttore Generale n.209 del 2 aprile 2020 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto s...
	- l’ASI parteciperà con un proprio stand istituzionale di 18 mq all’evento Space Propulsion 2020, che si terrà al Centro Congressi di Estoril, in Portogallo, dal 5 al 9 ottobre 2020;
	- l’evento è organizzato da 3AF - Association Aéronautique et Astronautique de France - società francese di riferimento per quanto riguarda le competenze scientifiche e tecnologiche nel settore dell'aviazione civile e militare e dello spazio. Grazie a...
	- Space Propulsion 2020 è la settima di una serie di conferenze internazionali dedicate agli aspetti tecnici e programmatici relativi allo sviluppo e alle applicazioni delle tecnologie di propulsione spaziale. Rappresenta il forum internazionale per e...
	- la conferenza è il più grande meeting dedicato alla propulsione spaziale dopo la Joint Propulsion Conference statunitense ed è quindi una vetrina importante in un settore dove l’Italia è fortemente coinvolta da sempre;
	- l’evento è già stato supportato in passato da ASI, anche attraverso la partecipazione del Presidente ad eventi organizzati durante la conferenza.;
	- in particolare, il primo giorno dell’evento è prevista una round table di Capi Agenzia, alla quale il Presidente di ASI, co-chair della conferenza  e Membro Emerito della 3AF, prenderà parte. Il Presidente, inoltre, contribuirà per questa edizione, ...
	- il programma dell’evento evidenzia questioni programmatiche e tecniche e promuove lo scambio di opinioni e informazioni nelle due principali aree di propulsione per i veicoli spaziali e per il trasporto spaziale;
	- all’evento, sono attesi oltre 700 professionisti provenienti da oltre 30 paesi che si riuniranno con lo scopo di individuare soluzioni innovative e realizzare fruttuosi scambi tra colleghi di diversi paesi e discipline;
	- il PTA 2020-2021 prevede la partecipazione ad “eventi e manifestazioni internazionali per il triennio 2021-2022 quali i grandi saloni dell’Aerospazio e i Foru m sul futuro delle strategie spaziali, in particolari dedicati all’eco-sostenibilità come ...
	TENUTO CONTO che con la sopracitata nota:
	- si richiede l’affidamento diretto del servizio di locazione dello spazio espositivo e fornitura di uno stand preallestito di 18 metri alla società 3AF Association Aéronautique et Astronautique de France, proprietaria degli spazi espositivi;
	- si precisa che nella fornitura sono inclusi i servizi di badge, gala dinners ticket. Meeting room ad uso esclusivo dell’ASI e pubblicazione del logo ASI su tutti gli atti della conferenza;
	- si comunica che l’importo della locazione dello spazio espositivo ammonta da € 20.000 IVA esente ex artt. 4 e 5 DPR 633/1972;
	TENUTO CONTO CHE:
	- le condizioni generali di cancellazione sono le seguenti:
	 fino a un mese prima dell’evento: 50% della fee.
	 meno di un mese prima dell’evento: sarà dovuto il 100% della fee;
	- le condizioni speciali di cancellazione causate dall’emergenza sanitaria dovuta alla diffusione del Covid-19 prevedono:
	 in caso di cancellazione da parte di ASI sarà applicata una penale pari al 10% di penale  (sarà rimborsato almeno il 90% della tassa di prenotazione);
	CONSIDERATO CHE con comunicazione del 21 maggio 2020 il Presidente autorizza la partecipazione dell’ASI all’evento in questione;
	PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all’assunzione dell’impegno di € 20.000,00 IVA esente ex artt. 4 e 5 DPR 633/1972, nell’ambito di quanto richiesto dal responsabile dell’unità REU con nota CI-REU-2020-25 maggio 2020 per...

		2020-05-26T14:18:51+0200
	Aldo Lucisano


		2020-05-26T17:04:07+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




